Una remanet solvenda difficultas proposita a solerti Defensoris 
vinculi Substituto contra suppletivam inquisitionem, quam incivilem 
appellat ex doctrina tradita a ci. Santi in lib. II, tit. XX. Verum praeter 
quamquod in nova instructione novi producti fuerunt testes et novi pro
positi articuli, sufficiat adnotare instructionem peractam fuisse auctori
tate H. S. Auditorii, consentiente Riño Vinculi Defensore, qui voluit ut 
actrix, mater, frater, aliique testes iterum excuterentur super quaestio
nibus, quas ipse propria manu exaravit. 

Quibus omnibus in iure et in facto perpensis, Nos infrascripti Audi
tores pro tribunali sedentes et solum Deum prae oculis habentes, Christi 
nomine invocato, ad propositum dubium respondemus affirmative ad 
I partem; negative ad II. 

Ita dicimus, decernimus ac sententiamus mandantes Ordinariis loco
rum et ministris tribunalium, ad quos spectat, ut exsecutioni mandent 
hanc nostram definitivam sententiam et adversus reluctantes procedant 
ad normam SS. Canonum et praesertim cap. 3, sess. XXV, De ref., Con
cilii Tridentini, iis adhibitis exsecutivis et coercitivis mediis, quae magis 
opportuna et efficacia pro rerum adiunctis extitura sint. 

Romae in sede Tribunalis S. R. Rotae, die 30 aprilis 1917. 

Guilelmus Sebastianeiii, Decanus, Ponens. 
Maximus Massimi. 
Iulius Grazioli. 

Ex Cancellaria, 30 maii 1917. 

Sac. T. Tani, Notarius. 
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II 

PLAGENTINA 

IURIUM 

Benedicto PP. XV feliciter regnante, Pontificatus Dominationis Suae 
anno tertio, die 31 maii 1917, RE. PP. DD. Petrus Rossetti, Ponens, 
Raphael Ghimenti et Maximus Massimi, Auditores de Turno, in causa 
Piacentina - Iurium inter Rev. Dominum Aemilium Stevani appellan
tem, repraesentatum per legitimum procuratorem Vincentium Sacconi advo
catum, et Rev. Dnum Caesarem Antonietti appellatum, repraesentatum 
per legitimum procuratorem advocatum Nazarenum Patrizi, interveniente 
et disceptante in causa R. Promotore Iustitiae, sequentem protulerunt defi
nitivam sententiam. 

Praepositura parochialis ecclesiae S. Antonini M., quae Placentiae, 
post Cathedralem Ecclesiam, principem locum tenet, sacerdoti Aemilio 
Stevani fuit concredita, cum sacerdos Antonietti canonici honorarii 
munere iam in ea fungeretur, confessarius etiam et cappellanus depu
tatus. Utriusque sacerdotis tale non erat ingenium, ut amico foedere 
simul possent uniri et cum consensu in domo Dei ambulare: ille enim, 
quae sui muneris erant, exequi exoptabat cum plena et independenti 
libertate, observationes sibi contrarias nolens admittere; iste, econtra, 
censoris partes sibi quandoque vindicabat, quoad ecclesiae regimen 
Praepositi carpens agendi rationem. Quare brevi factum est, ut prae
positus Stevani nedum praesidi Fabricae'consilium expresserit exclu
dendi a congressibus sacerdotem Antonietti, sed etiam huic directe nun
tiavit, se in posterum in eius locum sacerdotem alium recepturum, qui 
et missam celebraret, et sacras functiones perageret: « È mio fermo pro-
« posito di sostituire a V. S. Revma un altro sacerdote nell'applicazione 
« della Messa ora detta da lei a S. Antonino, e di non usare per l'av-
« venire dell'opera di V. S. in tutte le funzioni istituite dalla Fabbriceria, 
« ed in quelle ancora celebrate a conto di privati » (Litt. 7 iulii 1913). 
Quod aliis in litteris diei 11 eiusdem mensis et anni, magis magisque 
confirmavit. 

Inde inter ipsos ortae sunt contestationes, quae cum componi non 
potuerint, duplici iudicio, de iniuriis uni, alteri de iuribus, coram Ordi-
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nario dioecesano praebuerunt occasionem. In utroque iudicio contenden
tium iura fuerunt definita; sed, quae in iudicio de iniuriis die 5 maii 1915 
prodiit sententia, rei iudicatae auctoritatem obtinuit; at non item quae 
lata fuit in iudicio de iuribus. Hoc in iudicio cum praepositus Stevani 
aegre ferret, .sacerdotem Antonietti in sua ecclesia sacram ministerium 
exercere, petiit, ab eo probari ius sibi competere ad illud, ut posset 
illum removere si in probatione defecisset «I l sottoscritto istituisce col 
« presente atto formale giudizio innanzi a questo Revmo Tribunale dio-
« cesano, perchè FAntonietti provi il suo diritto, che egli dice di pos-
« sedere, in forza di disposizioni di Mons. Scalabrini, di ritenere, indi-
« pendentemente e contro la volontà del parroco, le mansioni, di cui 
« sopra. In caso contrario si domanda, che venga espressamente rico-
« nosciuto il diritto del sottoscritto di rimuovere l'Antonietti ». Verum 
sententia inde orta praeposito actori fuit adversa, qui ideo H. S. T. legi
time appellavit, et in hodierno turno quaestio proposita resolvenda disce
ptatur sub formula dubiorum: 

I. - An Sacerdoti Antonietti ius sit, independenter a praeposito parocho, 
in ecclesia S. Antonini fidelium confessiones excipiendi, sacraque pera
gendi pro legatis paroeciae adnexis, ut in memoriali diei 10 martii1914. 

Quatenus negative: 
II. - An praepositus parochus ius habeat eumdem sacerdotem dimit

tendi in casu. 

Ius quod attinet. - Sunt certe parochis nonnulla iura: at non ita 
absoluta, ut nulli sint obnoxia limitationi seu restrictioni; ipsi enim 
episcoporum subsunt iurisdictioni, qui eorumdem, aliorumque rectorum 
ecclesiarum totius dioecesis regimen moderantur. Enimvero « episcopus 
« solus (ait Thomassinus Vetus et nova Ecclesiae Disciplina, vol. I, p. I, 
« 1. % c. 10, n. 10) pastor est primus et princeps ovilis in tota dioecesi 
« sparsi, et a Deo sibi commissi. Eius ideo unius est pastores subsidiarios 
« accersere, et alios aliis sui gregis partibus praeticere, sive parochos 
« instituat, sive poenitentiarios creet, sive confessarios deleget ». Quod 
etiam accuratius D'Annibale (Sum. Theolog. Mor., vol. I, cap. III, a r t II, 
n. 98) docet: «Uti in partem sollicitudinis R. P. vocati sunt episcopi 
« iure divino, ita in partem sollicitudinis episcoporum vocati sunt parochi 
« iure canonico. His igitur, quasi vicariis episcopi, credita est animarum 
« cura ». Quamobrem in potestate episcoporum est, ea, quae sunt 
parochorum, gerere sive per se, sive per alium, quotiescumque ipsis 
videbitur, dummodo nihil eis detrahat, ex reditibus sive certis, sive 
incertis, obventionibus et id genus ceteris. Quemadmodum ergo Romanus 
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Pontifex sua utitur potestate in universa Ecclesia, et in hoc ab epi
scopis est independens, ita episcopi iurisdictionem exercent in tota dioe
cesi sine dependentia a parochis. 

ideo possunt episcopi, etiam absolute et independenter a parochis, 
aliisque ecclesiarum rectoribus, in quibus sunt audiendae confessiones, 
stricto iure confessarios destinare. « Parochi frustra repugnant (scribit 
« Ferraris, Bïbl. Can. Iur., V, Parochus, art. III, n. 70) si episcopus dederit 
« confessario facultatem audiendi confessiones suorum dioecesanorum. 
« Confessarius enim, qui absolutam facultatem obtinuit ab episcopo 
« audiendi confessiones in alterius parochia independenter a voluntate 
« et consensu parochi, non indiget de rigore iuris, sed solum ex quadam 
« aequitate, consensu parochi. Et ratio est quia singuli parochiani sunt 
« subditi episcopo tamquam pastori universali omnium, etiam ipsorum 
« parochorum; episcopus enim habet absolutam iurisdictionem in tota 
«sua dioecesi independenter a parochis, et potest, ipsis invitis, saluti 
«suarum ovium, prout melius sibi videbitur expedire, consulere ». Hoc 
idem docet Bonacina, tom. I, de Poenit. Sacr., disp. 5, qu. 7, punct. 4, 
§ 1, n. 17; Suarez, disp. 17; La Croix, lib. 6, p. 2, num. 1523. Stricto 
inquam iure; episcopi enim de facto, nisi aliter circumstantiae suadeant, 
ordinario confessarios delegant cum clausola, de licentia seu cum con
sensu parochi vel rectoris ecclesiae; idque ut debitus servetur ordo, et 
obsequium ex quadam aequitate parocho vel ecclesiae rectori praestetur 
(Genicot, Theol. Mor., vol. II, n. 321), non vero ex necessitate; adeo ut, 
hac etiam licentia non obtenta, confessarius valide confessiones reci
piat (Bonacina, 1. c, n. 18). Sic universalis fert consuetudo (Marc, Inst. 
Alphons., vol. 2, p. 274). 

Possunt etiam episcopi hac eadem ratione legatorum implementum, 
aliasque sacras functiones clericis sibi bene visis committere. Ait Pito
nius (Discep. Eccles., tom. 1, Discept. 17, n. 2) : « Episcopus habet ius 
«eligendi, seu providendi et deputandi clericos in ecclesiis non nume-
« ratis, tam cathedralibus, quam collegiatis, et aliis inferioribus» et 
Wernz (vol, II, p. II, n. 828) scribit: « Episcopus non prohibetur quo-
« minus, etiam invitis parochis, tum moderatione quadam, aliis sacerdo-
« ti bus functiones sacras in parochia peragendas deleget ». Hoc docet 
etiam Berardi (Ius Gan. Univ., tom. I, diss. IV, c. 3). 

Attamen parochis competit quaedam externa potestas administra
tiva, quae licet vera perfectaque iurisdictio fori externi non sit, tamen 
est potestas quaedam oeconomica vel domestica in parochiam ut socie
tatem imperfectam, quae praeter iurisdictionem fori poenitentialis, admi
nistrationem quoque externam habet adnexam (Wernz, Ius Decret., vol. II, 
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n. 828; Giraldi, Additam, ad Barò. De Paroc., tom. I, c. 16, n. 3; S. Alph., 
Theol. Mor., lib. III, 228 et 1032 ; Rota, in Cameracen., 27 ianuarii 1914 
c. Lega). Ex quo sequitur, omnes, qui servitio parochialis ecclesiae 
quocumque modo sunt addicti, licet ab episcopo delegati, teneri ad 
leges servandas, quas parochus, cum episcopi approbatione (Wernz, 
l . c , n. 756, II b), statuendas censuerit pro recta paroeciae administra
tione et spirituali bono animarum. In hoc non censentur episcopi paro
chorum potestati derogare et proinde, hoc sub respectu, praesumuntur 
voluisse, clericos a se directe deputatos a parochis pendere, ne ordo 
•turbetur, et scandala vel contentiones oriantur. 

Quod ad factum spectat. - Cum in casu de independentia quaeritur 
Sacerdotis Antonietti, in sacris muneribus obeundis, a praeposito Ste
vani, hoc sensu quaestio retinetur proposita, an ius ad ea exercenda in 
Basilica S. Antonii sit illi quaesitum directe ab episcopi mandato, ut 
constat ex actu citationis; hic enim, cum potestatem habeat a parochi 
potestate independentem, per suam delegationem et ius constituit inde
pendens, quin parochus huic se opponere valeat: at non ideo concessa 
intelligitur independentia a praepositi Stevani potestate administrativa, 
cui sacerdos Antonietti subiicitur, cum de iuris exercitio agitur. 

Hoc posito, canonicis honorariis, nonnisi nomina et iura honorifica 
una cum stallo in choro competunt (Wernz, II, n. 777, VI): et ideo 
omni vi probandi caret argumentum, quod oriri praetenditur ex titulo 
canonici honorarii sacerdoti Antonietti collato. Nihil impedit quominus, 
de episcopi mandato, etiam canonicis honorariis nonnulla incumbant 
onera ab ipsis fideliter implenda; sed hoc ex titulo extrinseco et a 
canonicali diverso ac distincto oritur (Gennari, Consultazioni Canoniche, 
Cons. XII, n. 2). Quare in casu, potiusquam a titulo canonici honorarii, 
aliunde est petenda probatio; idque licet canonici honorarii in Basilica 
S. Antonini fuerint creati ut « ministerio abolito canonicorum titularium 
« ministerium proprium sufficiant », et sacerdos Antonietti fuerit renun
tiatus canonicus « ut collapsurus ecclesiae cultus consistere et soli-
« dari possit »; quod enim sit ministerium per canonicos honorarios sub
stituendum ministerio abolito canonicorum titularium ; quis sit in specie 
cultus collapsurus per electionem canonici Antonietti in Basilica ser
vandus, nos latet, et ideo chorale servitium dumtaxat ab episcopo voli
tum potest intelligi et retineri. 

Actoris intentioni documentum respondet a vicario generali Pia
centino sub die 20 martii 1915 relaxatum: «Debitamente autorizzato, 
« dichiara il sottoscritto, nella miglior forma, che il m. rev. sac. Anto-
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« nietti D. Cesare, allorquando dal compianto Mons. Vescovo Scaïabrini 
« fu eletto canonico onorario della Basilica di S. Antonio in Piacenza, 
« venne addetto alla Basilica stessa coll'incarico di esercitare in essa il 
« sacerdotale ministero, particolarmente in ordine alle sacramentali cou-
« fessioni dei fedeli, e colle stesse mansioni, che ebbe in suo vivente il 
« canonico Casella. Attesta pure e dichiara lo scrivente, che il pre-
« detto m. rev. sig. can. Antonietti è stato confermato in tutte le sue 
«mansioni ed attribuzioni anche da S. E. Rev. Mons. nostro Vescovo 
«sino dalla sua venuta in diocesi». Hoc ipsum praeposito Stevani 
idem vicarius generalis iam pandiderat in suis Litteris diei 12 iulii 1913 
ad eum missis: «In realtà consta a questa Curia dell'incarico dato dal 
«compianto Vescovo Mons, Scaïabrini al predetto can. Antonietti di 
« celebrare in codesta Basilica, e di ascoltare le confessioni dei fedeli; 
« incarico che sempre gli venne mantenuto e riconosciuto, e che attual-
« mente è autorizzato ad esercitare ». 

Cum ergo sacerdos Antonietti, praeposito Costa instante, fuit renun
tiatus canonicus honorarius in Basilica S. Antonini, voluit Episcopus 
Scaïabrini ut ipse sacrum etiam ministerium in ea exerceret, praeter 
chori servitium; et ideo, praeter titulum canonici honorarii, ei com
misit etiam munus fidelium confessiones in Basilica excipiendi, missas 
pro legatis paroeciae adnexis celebrandi, aliasque sacras functiones 
peragendi. Hoc vel actor ipse concedit; sed addit, in casu agi de sim
plici facultate concessa, sicut ordinario concedi solet, non vero affir
mari, verum ius fuisse constitutum: « le parole è autorizzato ad eser-
« citare altro non importarlo per se stesse che una facoltà concessa 
« dall'Autorità, ma senza nessun diritto di fronte al parroco della chiesa: 
« come quando si dà la facoltà di celebrare o confessare ad un sacer-
« dote qualunque... sebbene si usino le parole " è autorizzato „ non si 
« intende dare il diritto di confessare e celebrare in una chiesa senza 
« il consenso o beneplacito dei rettore di questa chiesa : che pertanto 
«rimane libero di ammetterlo o meno». Sed frustra hoc praepositus 
observat, qui in sua sententia decipitur. Nam munia praefata ab ipso 
praeposito Costa, cui onus incumbebat providendi ecclesiae servitio 
propter suam administrativam potestatem, canonico Antonietti, qui 
erat confessarius in dioecesi approbatus, concedi potuissent; quin Epi* 
scopi implorare! opem. Sed defacto intervenit episcopus, qui ideo ali
quid aliud certe voluit, quod praepositus non potuisset concedere. 
Voluit, scilicet, assignare canonico Antonietti officium praedicta munia 
in Basilica peragendi. Et revera ei assignavit officium, c|uod antea 
canonico Casella fuerat assignatum, cum iisdem iuribus et oneribus: 
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ita enim legitur in alio documento Curiae Placentinae, dato sub die 
21 maii 1917: « Morto il canonico Casella nell'ottobre 1902, dal prefato 
« Mons. Vescovo Scalabrini venne nominato, nell'ottobre stesso anno, a 
« sostituire il Casella come canonico onorario, il Rev. D. Cesare Anto-
« nietti cogli stessi " obblighi e diritti „ in detta chiesa di S. Antonino ». 
Iamvero Rev. Casella non erat tantum canonicus honorarius, sed habuit 
etiam speciale mandatum et officium exercendi sacrum ministerium in 
Basilica S. Antonini, cuius gratia stipendium quoque recepit: « A chiun-
« que appartenga si attesta », legitur in mox citato documento, « constare 
« a questa Curia, che il Rev. D. Gherardo Casella, nominato canonico 
« onorario della Basilica di S. Antonio di questa Città, con Decreto 
« Vescovile 5 maggio 1880, venne IN SEGUITO dal compianto Vescovo 
« Mons. Giovanni Battista Scalabrini espressamente incaricato, oltre che 
« ad assistere alle sacre funzioni, ad ascoltare in modo speciale le con-
« fessioni dei fedeli nella Basilica stessa, assegnandogli per tali man-
« sioni l'annua fissa retribuzione di lire italiane seicento ». Cum ergo 
Gerardus Casella esset iam canonicus honorarius, per subsequentem 
actum, et a canonicali titulo distinctum, fuit etiam constitutus Basilicae 
eapellanus cum iuribus et oneribus determinatis; et consequenter hoc 
idem est retinendum canonico Antonietti fuisse concessum; adeo ut 
cum et ipse iam esset canonicus honorarius, mandatum quoque et offi
cium cappellani per distinctum actum obtinuerit cum facultate audiendi 
fidelium confessiones, aliaque peragendi, quae antecessor Casella exer-
cuerat, et cum iure stipendium recipiendi intuitu huius muneris assi
gnatum: « Venne nominato ... a sostituire il Casella come canonico ono-
« rario il Rev. D. Cesare Antonietti cogli "stessi obblighi e diritti „ in 
« detta chiesa di S. Antonino, quantunque riceva come assegno 41 una 
« somma minore „ cioè lire quattrocento annue, e l'Antonietti fu pure, 
«come il Casella, incaricato a celebrare la messa in S. Antonino per i 
« legati della Chiesa ». 

Praedictis ergo documentis attentis, constat aperte de Episcopi dele
gatione canonico Antonietti data, controversa munia in Basilica S. Anto
nini rite obeundi, ex quo ius ortum habuit a praeposito parocho inde
pendens ; is enim est valor delegationis Superioris, ut consensu inferioris 
non indigeat. Ambigi vero nequit, documentorum Placentinae Curiae 
plurimi faciendam esse auctoritatem, quae ideo in iudicium plenam 
faciunt probationem, quoadusque contrarium certo non constet. Docu
menta enim in actis exhibita sunt quidem instrumenta privata, eum 
non sint a publico notario et cum legitimis solemnitatibus confecta, 
sed sunt instrumenta authentica, cum a vicario generali scripta, authen-

586 Acta Apostolicae Sedis - Commentarium Officiale 

tico sigillo-'Curiae, seu episcopi, sint munita, quae publico instrumento, 
quoad vim probandi, aequivalent ex cap. 1 et % De fid. instrum., et ex 
Novella 49, cap. % § % 

Dicere non relevat, ut Actoris patronus observat, Episcopum Pla-
centinum, cuius nomine et mandato vicarius generalis praefata docu
menta dedit, testem qualificatum in casu non posse retineri, cum, de 
Antecessoris sui facto loquutus, scientiae suae originem non assigna : 

verit. Cum enim munia, quae documenta continent, Curiae constare 
dixisset: « Consta a questa Curia dell'incarico dato dal compianto vescovo 
« Mons. Scaïabrini. Si attesta constare a questa Curia » etc. ex actis Curiae 
id afformatum fuisse praesumitur, nisi probetur contrarium cap. Man
data, 6, de praesumpta, cap. Semel maius, 8, de regul. Iur., in 6; et non 
obstat, haec acta in specie non fuisse declarata; maxime si attendatur, 
in casu hoc ex prudenti consilio forte contigisse. Quare fides vicario 
generali non est detrectanda cum de iis testatur, quae vel tempore 
remoto in Curia acta sunt. Sed insuper vicarius generalis non de uno 
R. P. Scaïabrini facto testatur, sed testatur etiam de facto delegationis, 
quae actu est « incarico, che sempre gli venne mantenuto e riconosciuto, 
« e che attualmente è autorizzato ad esercitare ». Et siquidem in persona 
vicarii generalis retineri velit Episcopus loquutus, documentum de facto 
proprio testatur, cum ea sit mens Episcopi ut can. Antonietti contro
versa munia iure obeat in Basilica, idque vel a primo ingressu in Pla-
centinam Sedem: « è stato confermato in tutte lé sue mansioni e attri-
« buzioni da S. E. Rev. Mons. nostro Vescovo sin dalla sua venuta in 
« Diocesi » ; et ideo iniuria prorsus asseritur, vicarii generalis testimo
nium sine cognitione causae fuisse prolatum. Quare vicarius generalis, 
contrariis expositis non obstantibus, testis qualificatus est retinendus 
qui omnimodam meretur fidem et plenam in iudicio facit probationem ; 
et consequenter RR. PP. petitionem reiiciunt ab actoris patrono in 
actis exhibitam, qua praetendit, documenta produci quibus illius inni
titur testimonium: salva eidem procuratori facultate probandi conclu
denter, falsum sive ex dolo sive ob errorem fuisse testificatum. 

Neque dicatur, hac Episcopi agendi ratione admissa, iura praepo
siti parochi fuisse violata. Nam primo, ut optime observat Pirhing (lib. I, 
tit. 31, n. 148): « Non infertur praeiudicium nisi alicui subtrahatur quod 
« in favorem eius institutum est: iurisdictio autem, praesertim fori interni, 
« non datur in favorem pastorum, sed subditorum. Ergo si superiores 
« praelati, videlicet episcopi, ea quae iurisdictionis sunt, committunt 
« aliis, quia ita expedire videtur ad salutem plebis, et gloriam Dei, nuL 
« lum fit praeiudicium inferioribus praelatis, aut rectoribus » (S. Thomas, 
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3 pars, in supplem. qu. 8, art. 5, ad. 1). Sed, insuper, ius audiendi con
fessiones non competit Parocho privative respectu ad alios, etiam tem
pore paschali comprehenso, ut apud omnes convenit. Ideo S. G. EE. 
et RR. die 3 aprilis 1584 statuit, parochos prohibere non posse sacer
dotes etiam saeculares ab episcopo approbatos sive simpliciter, sive 
pro tota Dioecesi, sive pro eorum paroecia, ne • confessiones audiant 
in parochia (Maupied, Iuris Canonici universi compendium, vol. 1, p. 1416). 
Sic etiam ad praepositum in casu non pertinet missarum celebratio pro 
legatis paroeciae adnexis, neque pertinent nonnullae aliae religiosae 
functiones; haec enim operae parochiali incumbunt, quae est a prae
posito parocho independens, licet hic sit eius membrum et simplex con
siliarius, quaeque Episcopi est subiecta iurisdictioni. Unde parochialium 
iurium laesio non concipitur; haec enim suo caret obiecto. Caeterum, 
cum Episcopi delegatio ius contulerit canonico Antonietti determinata 
munia in Basilica obeundi, quin illum a praepositi parochi administra
tiva potestate subtraxerit, ex una parte episcopus legitime usus est sua 
potestate, et ex altera praepositi parochi iura sarta tectaque manent. 
Ideo corruunt quae in contrarium sunt exposita. 

Nunc vero, cum canonicus Antonietti ius possideat, independenter 
a Parocho, sacrum ministerium in Basilica exercendi; cumque ideo a 
Praeposito eo privari non possit, nihil refert inquirere an praepositus 
Stevani legitimam causam habeat illum dimittendi. Quare quae ad hoc 
in suppletiva instructione, plus quam par ßit et etiam sinat christiana 
caritas, fuerunt collecta perpendi non debent, et ideo sine examine 
RR. PP. dimittunt. Quod si canonicus Antonietti in suo munere defe
cerit, et potestatem praepositi administrativam aliquo modo violaverit, 
patet recursus ad episcopum qui vel illum in officio continebit, vel pro 
modo culpae providebit, et etiam, si casus ferat, ab Ecclesiae servitio 
removebit. Parochi enim non habent fori externi iurisdictionem; ideo
que nequeunt, ne ad abusus quidem tollendos, leges ferre poenasque 
decernere. Hinc si externo adiumento ipsis opus est, debent recurrere 
ad episcopum (Marc, Institutiones Alphonsianae, vol. I, n. 144. Cfr. Conc. 
Trid., sess. 24, t. I, De reform.).